

Akcijos „16 dienų be smurto prieš moteris“

Lapkričio 25 dieną minima **Tarptautinė kovos su smurtu prieš moteris diena**. Kaip ir kitose pasaulio šalyse, Lietuvoje nuo lapkričio 25 dienos prasideda kampanija „16 dienų be smurto prieš moteris“. Renginiai, skirti atkreipti visuomenės dėmesį į smurto šeimoje problemą, vyks iki gruodžio 10-osios – Žmogaus teisių dienos (Akcijos renginių programa Vilniuje : <http://www.anonsas.lt/portal/index/article/24857>)

AR ŽINOTE, KAD...

Smurtui priskiriama ne tik fizinė, psichologinė bei socialinė prievarta, bet ir grasinantis elgesys.

Pasauliniais duomenimis, smurtas prieš moteris yra tokia pat dažna mirties ir nedarbingumo priežastis, kaip ir vėžys, tik retai tai nurodoma oficialiai.

Lietuvoje smurtą šeimoje nuolat patiria 15 procentų išteikėjusių moterų.

Beveik 2/3 jų tą patį smurtinį elgesį šeimoje patiria kiekvieną mėnesį ir dažniau. Tačiau tik mažiau kaip pusė šių moterų mano, kad jų patiriami prievartinio pobūdžio (ypač psichologinio) veiksmai šeimoje yra smurtas.

Vyrai, kurie vaikystėje matė, kaip jų tėvas smurtauja prieš motiną, 3 kartus dažniau smurtauja savo santuokinėse šeimose, o moterys, kurios vaikystėje matė tėvo smurtą prieš motiną, suaugusios 2 kartus dažniau tampa smurto aukomis savo šeimose.

Policija per metus gauna maždaug 35 tūkst. pranešimų apie prievartos atvejus šeimoje, tačiau ikiteisminis tyrimas pradedamas tik 1 atveju iš 60. Smurto atveju moterys atsisako inicijuoti baudžiamąjį procesą ir veikia skiriasi, norėdamos nutraukti smurtą.

Lietuva yra vienintelė šalis ES, neturinti apsaugos nuo smurto šeimoje įstatymo

Skriaudžiamos moterys vengia ieškoti pagalbos, nes:

- baiminasi nepalankios visuomenės nuomonės,
- bijo vienatvės, nenori įskaudinti artimųjų,
- mano, jog pasiskundusios sulauks dar didesnio smurto ir pan.,
- visuomenė vis dar mano, jog pagalbos ieškojimas – silpnumo požymis.

Įsitikinimas, jog pagalbos ieškojimas yra – silpnumo požymis, yra labai klaidingas. Tereikia noro keisti savo gyvenimo kokybę. Kartais tam pasiryžti trūksta artimųjų palaikymo, informacijos, kur galima tokias pagalbos ieškoti. Nebūkime abejingi šiai problemai (palaikykime tuos, kuriems reikia pagalbos) ir neleiskime įsitvirtinti mūsų šalyje „smurto tolerancijos“ kultūrai.